Dilerüz kim raḥmete ġark idesin
Cilt: Şîrâzeli, sırtı beyaz kaplı, mukavva ciltli.
Kâğıt: Filigranlı.
Yazı: Nesih.
Sütun: İki sütun.
Varak: 129
Satır: Her sayfada 16 satır.
Ebad: 25x18-16,5x11 cm
Müstensih: ?
İstinsah tarihi: H.1272/M.1855-1856
Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi, Milli Ktp. Arşiv Nu. 06 Hk
2073/1 (AÖ1)2

Baş: Bedeʾtu nuṭḳa Biʾsmiʾllāh ḫaṭādan saḳlaya Allāh
Ḥabḭbi ḥaḳḳı ḫayr-ile bunı ḫatm eyleye Allāh

Son: Oḳuyanı diñleyeni yazanı
Raḫmetüñle yarlıġaġıl Yā Ġanḭ

Cilt: Çahârkûşe, kurt yenikli, siyah meşin, soluk kâğıt kaplı, şîrâzesi dağınık
cilt.
Kâğıt: Üç ay filigranlı, kalın koyu krem kâğıt.
Yazı: Siyah mürekkeple harekeli nesih. Başlıklar kırmızı.
Sütun: İki sütun.
Varak: 1b-93b.
Satır: 15 satır.
Ebad: 210x155-160x110 mm.
Müstensih: Tuzlalı Hasan Efendi.
İstinsah Tarihi: H. 1181 / M. 1767–1768 (Son ek yaprakta Asdarlızâde İsmâîl
Efendi’nin mahdumu Mustafâ Efendi’nin H. 1317 / M. 1901 tarihli temellük
kaydı vardır.)
Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi, Milli Ktp. Arşiv Nu. 06 Hk
5027/1 (AÖ2)
Baş: Gelüñ şimden girü ey ḳavm-i evlā

Eşidüñ söylerüz o ḳavm-i evlā
Son: Oḳuyanı yazanı diñleyeni

Kâğıt: Harf ve arma filigranlı krem kâğıt.
Yazı: Siyah mürekkeple harekeli nesih kırması.
Sütun: İki sütun.
Varak: 1b-83b.
Satır: Muhtelif.
Ebad: 225x162-155x100 mm.
Müstensih: Ankaravî Kasâbzâde el-Hâcı Ahmed b. Ahmed.
İstinsah Tarihi: H. 1243 / M. 1827-1828
Ankara Milli Kütüphane, Milli Ktp. Arşiv Nu. 06 Mil Yz A 9318/2 (MK1)

Baş: Bedeʾtu nuṭḳa Biʾsmiʾllāh ḫaṭārdan saḳlaya Allāh
Ḥabḭbi ḥaḳḳı ḫayr-ile bunı ḫatm eyleye Allāh

Son: Her kim diler raḥmeti Ḥaḳ ḳazana
Fātiḥa iḥsān ide yazana

Cilt: Sırtı, üzeri ve altı soyulmuş, şîrâzesi bozuk, yıpranmış kahverengi meşin
kaplı mukavva cilt.
Kâğıt: Kartal filigranlı, krem kalın kâğıt.
Yazı: Siyah mürekkeple bozuk nesih. Birkaç yerde bölüm başları kırmızı.
Sütun: İki sütun.
Varak: 72b-146b.
Satır: 17 satır.
Ebad: 242x160-175x107 mm.
Müstensih: Belli değil.
İstinsah Tarihi: H. 1260 / M. 1844–1845
Ankara Milli Kütüphane, Milli Ktp. Arşiv Nu. 06 Mil Yz A8930 (MK2)
Baş: İlāhḭ yüzimi elime aldum

Yüzüm sürüp bugün ḳapuña geldüm
Son: Tamām oldı kitābıñ intihāsı

Gerekdür kitāba şerbet bahāsı
Cilt: Siyah, yıpranmış pandizot bez kaplı mukavva cilt.
Kâğıt: Kareli defter kâğıdı.
Yazı: Siyah mürekkeple harekeli nesih.
Sütun: İki sütun.
Varak: 1b-85a.
Satır: Muhtelif.
Ebad: 233x175-200x130 mm.
Müstensih: Osmân Nûrî.
İstinsah Tarihi: H. 1336 / M. 1917–1918

Baş: Ḳardeşin derdi beni del_eyledi
Yoḫsa bunlar beni ḳanda bulaydı

Son: Devn yürürken añladı āh didi
Meded ile yā Allāh didi

Cilt: Miklepli, kahverengi meşin cilt.
Kâğıt: Filigranlı.
Yazı: Nesih
Sütun: İki sütun.
Varak: 81
Satır: 13
Ebad: 163x101, 210x163
Müstensih: ?
İstinsah Tarihi: H.1224/ M.1809–1810

B. Nüshaların Değerlendirilmesi
İbn-i Abbas’tan Rivayet Edilen Yusuf u Züleyha Hikâyesi’nin tespit

edilebilen nüsha sayısı yedidir. Başlangıçta eserin tespit ve temin edebildiğimiz
nüsha sayısı dörttü ve tenkitli metnin oluşturulması için makul bir nüsha sayısı
idi. Daha sonraki dönemde üç nüshaya daha ulaşmış olmamız bu nüshaları da
tenkitli metne dâhil etmemizi gerektirmiştir.

ÖÇ nüshası H.1272/M.1855–1856 yıllarında istinsah edilmiş olup 16
satır 129 varak ve 4128 beyitle en hacimli nüsha olarak karşımıza çıkmaktadır.

3 Türk Dil Kurumu Kütüphanesi’nde mikrofilmden ibaret olan nüshanın aslı Bosna
Hersek’te bulunmakta olup erişilememiştir.

Nüshada –uban /-üben zarf fiilinin yanında –ubanı /-übeni biçimi de
karşımıza çıkmaktadır: diyüben(4b), alubanı(17b) vb.

5. Eski Anadolu Türkçesinde birinci çoğul şahıs eki olarak karşımıza
çıkan –vuz /-vüz ekleri bu nüshada da birinci çoğul şahıs eki olarak
kullanılmıştır: getürevüz (77b) vb.

AÖ1 nüshası ise H. 1181 / M. 1767–1768 yıllarında istinsah edilmiş
olup 2685 beyit sayısına sahiptir. Müstensihi Tuzlalı Hasan Efendi’dir. Nüshada
başlıklar kırmızı şekildedir. İstinsah tarihi bakımından en eski nüshadır ama ÖÇ
nüshası kadar hacimli değildir. Harekeli nesihle yazılan bu nüshanın belli başlı
imla özelliklerini şöyle sıralayabiliriz:

gösterilmesi ḥulleyi (26a); kimi zaman da esreli ye ile yazılması
enbiyâyı (50a) bu nüshada karşımıza çıkmaktadır.

AÖ2 nüshası ise 2463 beyit olup H. 1243 / M. 1827–1828 yıllarında
Ankaravî Kasâbzâde Ahmed b. Ahmed tarafından istinsah edilmiştir. Bu
nüshanın sonunda “Ağlar Yakup Ağlar Yusuf’um Deyü” adlı bir de ilahi
bulunmaktadır. Yukarıda AÖ1 nüshası için belirttiğimiz imla hususiyetleri bu
nüsha için de geçerlidir. Bununla birlikte AÖ1 nüshasında karşılaşmadığımız ve
bu nüshada yer alan birkaç imla hususiyeti şu şekildedir:

1. Atıf vavlarının üstünle harekelenmesi durumu bu nüshada da
karşımıza çıkmaktadır.

2. Türkçe bazı kelimelerin iki farklı biçimde okunacak şekilde
harekelenmesi bu nüshada kendini göstermektedir: sözini> sözünü
(23b) vb. Bu örnekten hareketle nüshanın yazıldığı dönem içinde
yavaş yavaş Türkiye Türkçesi’ne geçiş özelliklerinin ortaya
çıktığını söyleyebiliriz.

MK1 nüshası H.1260/M.1844–1845 yıllarında istinsah edilmiş olup
müstensihi belli değildir. 2516 beyit olan ve bozuk bir nesihle yazılan nüshanın
belli başlı imla özellikleri şunlardır:

1. Eski Anadolu Türkçesi döneminde yuvarlak ünlüyle yazılan eklerin
düz ünlüyle yazılmış halini de nüshada görmekteyiz: varıñ (78b),
biliñiz(79a) vb.

2. Arapça ve Farsça bazı kelimelerin yanlış yazılması durumu
nüshada karşımıza çıkmaktadır: ḥāẓırladı(125a)> ḥāżırladı şeklinde
yazılmalıdır.

3. Atıf vavlarının esre ile bazen de ye harfi ile gösterilmesi durumu
bu nüshada karşımıza çıkmaktadır: şems-i ḳamer (79a) vb.

4. İzafet kesresinin ye harfi ile gösterilmesi durumu yine bu nüshada
karşımıza gelmektedir: şehri Mıṣr’a (95b) vb.

MK2 nüshası ise en geç tarihli nüsha olup H. 1336 / M. 1917–1918
yıllarında istinsah edilmiştir. Nüshanın müstensihi Osman Nuri’dir. 2465
beytin bulunduğu bu nüshada AÖ1 ve AÖ2 nüshası için belirtilen imla
özellikleri aynen görülmektedir. İmla açısından bu nüshada dikkatimizi çeken
şu iki hususu da belirtmek faydalı olacaktır:

1.

4. Nüshada bazı Türkçe kelimelerin yazımında farklılıklar
görülmektedir: göndür-(13b) vb. Bu durum müstensihin ağız
özelliklerine bağlanabilir.

5. Nüshadaki bazı kelimelerde aynı hece iki farklı şekilde
okunabilecek biçimde harekelenmiştir: benem> benim (23b) vb.

H.1224/ M.1809–1810 tarihlerinde istinsah edilen DTCF nüshasının
müstensihi bilinmemektedir. Bu nüsha baştan 16 varak, yaklaşık 500 beyit
eksiktir. Nüshada vezin bozuklukları hayli fazladır. Nüshanın yazarı katalogda
Necati olarak belirtilmiştir.

Böyle bir din bilgininden bütün toplumların ilgi gösterdiği
Yusuf u Züleyha hikâyesinin rivayet edilmesi ise gayet tabiî bir durumdur.

B. Eserin Yazılış Tarihi
İbn-i Abbas’tan Rivayet Edilen Yusuf u Züleyha Hikâyesinin müellif

hattı nüshasının yazılış tarihi ile ilgili elimizde herhangi bir bilgi
bulunmamaktadır. Elimizdeki nüshalara baktığımızda ÖÇ nüshasının
H.1272/M.1855-1856, AÖ1 nüshasının H. 1181 / M. 1767-1768, AÖ2
nüshasının H. 1243 / M. 1827-1828, MK1 nüshasının H. 1260 / M. 1844-
1845, MK2 nüshasının H. 1336 / M. 1917-1918, DTCF nüshasının ise
H.1224/ M.1809-1810 tarihlerinde istinsah edildiğini görmekteyiz. TDK
nüshasının ise istinsah tarihi hakkında elimizde herhangi bir bilgi mevcut